Pour échapper à ces funestes résultats, pour empêcher notre enseignement scolaire de produire une instruction légère et superficielle, frivole et présomptueuse, souvent plus dangereuse encore et plus nuisible qu'elle n'est véritablement utile, la ligne de conduite à tenir est fort simple. Il faut que Jésus-Christ cesse enfin d'être diminué dans nos écoles ; c'est-à-dire, il faut qu'il y soit désormais entièrement connu comme il mérite de l'être, il faut que l'on y proclame, par les paroles et par les faits, son légitime, son absolu domaine en tout et sur tous.

Confessons donc nos erreurs passées et reconnaissons que Jésus-Christ doit régner partout, en tous et sur toutes choses ; non seulement à l'intérieur des Eglises, mais encore au-delà de ces enceintes sacrées. Il doit régner dans la vie sociale et la vie domestique, comme dans celle de l'individu, régner dans le cœur et sur l'esprit ; régner sur les mœurs et sur les études, sur les actions et sur les livres.

Il importe de graver profondément dans nos esprits cette vérité fondamentale, Jésus-Christ est le centre de tout et de tous, « parce que Dieu s'est complu à faire habiter en Lui toute plénitude. » — « Pour Lui (Jésus-Christ), il est avant tous et toutes choses trouvent en Lui leur consistance. » *Et Ipse est ante omnes et omnia in Ipso constant.* « Tout a été créé par Lui et en Lui. » C'est pourquoi l'apôtre le nomme « le premier-né de toute créature : parce qu'en Lui toutes choses ont été, dans le ciel comme sur la terre, établies et fondées, (*condita*). » — « En tout, il a Lui-même la primauté. » Il est le principe par excellence, *qui est principium* (1). Le principe, non seulement de toute existence, mais encore de toute connaissance ; *le principe qui nous parle intérieurement*, parce qu'il est « la lumière véritable qui éclaire tout homme venant en ce monde. » — « Qui êtes-vous ? » lui demandent les juifs, et il leur répond ce que nous venons d'expliquer : *Principium, qui et loquor vobis* (2).

Principe de toutes choses, Jésus-Christ en est aussi la fin. Tout vient de Lui, demeure en Lui, repose sur Lui et fait retour à Lui pour trouver en Lui sa consommation, c'est-à-dire son entier achèvement, sa dernière perfection, car c'est Lui « qui accomplit tout en tout ; *qui omnia in omnibus adimpletur* (Ephes. I, 23).

C'est pourquoi dans l'Apocalypse Jésus-Christ dit à plusieurs reprises : « Je suis l'alpha et l'oméga, le premier et le dernier, le principe et la fin » (*Apoc. xxii, 13 ; i, 8 et 17 ; ii, 8*).